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betydning for statsautoriserede revisorer, apotekere og per- 
sonale ved mødrehjælpsinstitutionerne. 

Reglerne om fritagelse for pressens medarbejdere for at 
opgive, hvem der er forfatter eller kilde til unavngivne artikler 
og meddelelser, er udvidet, så at de ikke alene skal gælde for 
redaktører og redaktionssekretærer, men også for journalister 
og andre, der i kraft af deres tilknytning til vedkommende 
skrift, trykkeri, nyhedsbureau eller forlag har fået kendskab 
til forfatterens eller kildens identitet. Samtidig er området for 
vidnefritagelse udvidet, så at den hidtidige ubetingede pligt 
til i visse tilfælde at afgive forklaring ophæves og erstattes af en 
adgang for retten til i disse tilfælde at pålægge vidnepligt. 

Den ændring, der vel i praksis vil få den største betydning, 
er ophævelsen af afstandsgrcenserne for vidners mødepligt. Efter 
de tidligere regler havde vidner i borgerlige sager som hoved- 
regel ikke pligt til at give møde uden for den underretskreds, 
hvor de bor eller opholder sig. og vidner i straffesager havde 
ikke pligt til at give møde uden for den nævnte kreds, hvis de 
derved ville komme til at rejse mere end 120 km med jernbane, 
dampskib eller rutebil eller 25 km på anden måde. Selv om der 
var adgang for retten til at pålægge fjernere boende vidner 
at give møde for den dømmende ret, når det var ønskeligt af 
hensyn til sagens oplysning, er det klart, at de tidligere regler 
betød en begrænsning af bevisumiddelbarheden i retsplejen. 
Når man tager hensyn til nutidens forbedrede samfærdselsfor- 
hold, kan en sådan begrænsning af bevisumiddelbarheden 
næppe siges at være velbegrundet. Man har derfor nu ophævet 
afstandsbegrænsningerne, så at vidneforklaring som hovedregel 
skal afgives for den ret, der behandler sagen. Man vil herigennem 
også opnå en mere hensigtsmæssig sagsbehandling; bl. a. vil 
man undgå den forhaling af sagerne, som de subsidiære afhørin- 
ger nødvendigvis medfører. 

Når et vidne vægrer sig ved at svare, kunne man efter de 
tidligere gældende regler pålægge vidnet en bøde eller tage 
vidnet i forvaring. Truslen om bøde vil undertiden være util- 
strækkelig til frembringelse af forklaring; på den anden side 
vil forvaringstagelse ofte forekomme for indgribende. Man har 


